Дело № 1-479/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Златоуст 22 ноября 2018 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Златоуста Бикеевой Е.С., подсудимой ФИО13, защитника Бубенцова С.Н., в присутствии представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении гражданки 

<

данные изъяты> ФИО13, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не судимой, 

<

данные изъяты>, - в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст.285 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО14 совершила ряд умышленных преступлений с использованием служебного положения при следующих обстоятельствах:

ФИО13 на основании распоряжения Главы Златоустовского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу и назначена на должность исполняющей обязанности заведующей Муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №85» (далее по тексту МАДОУ «Детский сад №85»), расположенного по адресу: 

<

...> с ДД.ММ.ГГГГ. На основании распоряжения Главы Златоустовского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 назначена на должность заведующей МАДОУ «Детский сад № 85» с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, а также на основании должностной инструкции заведующей МАДОУ «Детский сад №85», с которой ФИО13 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, в ее должностные обязанности входило: осуществление руководства образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом образовательного учреждения (п.2.1.); определение стратегии, целей и задач развития образовательного учреждения (п.2.5.); распоряжение в пределах своих полномочий бюджетными средствами МАДОУ «Детский сад №85», обеспечение результативности и эффективности их использования (п.2.9.); формирование фонда оплаты труда (п.2.10.); утверждение структуры и штатного расписания образовательного учреждения, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии с Уставом образовательного учреждения, осуществление подбора и расстановки кадров (п.2.11.); обеспечение установления заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (п.2.13.); планирование, координация и контроль работы структурных подразделений, педагогических и других работников образовательного учреждения (п.2.19.). Кроме того, на основании п.2.23 должностной инструкции в обязанности ФИО13 входило: обеспечение учета, сохранности и пополнение учебно-материальной базы, учет и хранение документации. На основании п. 2.24. должностной инструкции ФИО13 обязана предоставлять учредителю ежегодный отчет о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности образовательного учреждения. На основании п. 3.8. должностной инструкции ФИО13 имела право подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

На основании распоряжения Главы Златоустовского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 освобождена от должности заведующей МАДОУ «Детский сад № 85» с ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с 13 октября 2014 года по 18 декабря 2017 года ФИО13, являясь заведующей МАДОУ «Детский сад № 85», относилась к категории руководителей, то есть являлась должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МАДОУ «Детский сад №85», к которым относятся полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а именно включающие в себя полномочия по составлению штатного расписания, приему и увольнению сотрудников МАДОУ «Детский сад №85», а также полномочия по составлению табелей учета рабочего времени, на основании которых главным бухгалтером МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7 производилось начисление и перечисление заработной платы сотрудникам МАДОУ «Детский сад №85».

ФИО13 в период с 13 октября 2014 года до 30 октября 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, в целях хищения денежных средств, принадлежащих МАДОУ «Детский сад №85», выделяемых Муниципальным казенным учреждением «Управление образования и молодежной политики Златоустовского городского округа» (далее по тексту МКУ «Управление образования») на обеспечение финансово-хозяйственной деятельности МАДОУ «Детский сад №85», а именно на оплату труда сотрудников, осознавая, что задуманное преступное деяние возможно реализовать лишь ей, в силу ее служебного положения, приняла решение о фиктивном трудоустройстве сотрудников в МАДОУ «Детский сад №85» и незаконном начислении заработной платы фиктивно трудоустроенным лицам, не осведомленным о преступных намерениях ФИО13 и не намеревавшихся осуществлять трудовую деятельность в указанном учреждении, с целью хищения денежных средств, начисленных и перечисленных в качестве заработной платы фиктивно трудоустроенным лицам, то есть решила путем обмана МАДОУ «Детский сад №85» похитить денежные средства, принадлежащие МАДОУ «Детский сад №85».

Реализуя свой единый преступный умысел ФИО13, являясь должностным лицом, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств МАДОУ «Детский сад №85» путем обмана, действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, используя свое служебное положение, заведомо зная, что ФИО6 исполнять обязанности воспитателя МАДОУ «Детский сад №85» не будет, 30 октября 2014 года, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85» по вышеуказанному адресу, подписала официальный документ - приказ № о приеме на работу ФИО6 в качестве воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ, который удостоверил факт возникновения трудовых отношений между МАДОУ «Детский сад №85» и ФИО6

Далее ФИО13 в период с 12 февраля 2015 года по 30 июня 2016 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МАДОУ «Детский сад №85» путем обмана, используя свое служебное положение, достоверно зная, что ФИО6 никаких трудовых обязанностей в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняет, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по адресу: 

<

...>, при изготовлении табеля учета рабочего времени, вносила в указанный документ заведомо ложные сведения об отработанном ФИО6 времени, затем умышленно утверждала своей подписью табель учета рабочего времени, после чего передавала табель учета рабочего времени главному бухгалтеру МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, для начисления заработной платы.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, на основании предоставленных ФИО13 табелей учета рабочего времени, а также на основании приказов о премировании сотрудников МАДОУ «Детский сад №85», производила расчет и начисление заработной платы ФИО6, которая фактически трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняла.

После чего, ФИО13, не ставя в известность относительно своих преступных намерений главного бухгалтера МАДОУ «Детский сад № 85» ФИО7, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, просила последнюю перечислять заработную плату ФИО6 на счета ФИО2 и ФИО3, привязанные к банковским картам, находящимся в единоличном пользовании ФИО13, которые также были трудоустроены в МАДОУ «Детский сад №85» и фактически не исполняли трудовые обязанности.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, составляла реестры на перечисление заработной платы, согласно которым заработная плата ФИО6 включалась в сумму, подлежащую перечислению ФИО2 и ФИО3 и перечислялась с лицевого счета МАДОУ «Детский сад №85» на счет №, открытый на имя ФИО3 и счет №, открытый на имя ФИО2, к которым были привязаны банковские карты, находящиеся в единоличном пользовании ФИО13

Далее, ФИО13 осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих МАДОУ «Детский сад №», используя служебное положение, похитила часть денежных средств, перечисленных в качестве заработной платы ФИО6 путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению на личные нужды.

Кроме того, в МАДОУ «Детский сад №85» на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу была трудоустроена в должности воспитателя ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ, которая прекратила осуществлять трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» до ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию, точные дата и время прекращения трудовых обязанностей в ходе следствия не установлены. Однако, ФИО13, являясь должностным лицом, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств МАДОУ «Детский сад №85» путем обмана, действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, используя свое служебное положение, заведомо зная, что ФИО8 не осуществляет обязанности воспитателя МАДОУ «Детский сад №85», не стала прекращать с ФИО8 трудовые отношения, и не издала приказ об увольнении ФИО8

Далее, ФИО13 в период с 12 февраля 2015 года по 03 октября 2016 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МАДОУ «Детский сад №85» путем обмана, используя свое служебное положение, достоверно зная, что ФИО8 никаких трудовых обязанностей в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняет, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по адресу: 

<

...>, при изготовлении табеля учета рабочего времени, вносила в указанный документ заведомо ложные сведения об отработанном ФИО8 времени, затем умышленно утверждала своей подписью табель учета рабочего времени, после чего передавала табель учета рабочего времени главному бухгалтеру МАДОУ «Детский сад № 85» ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, для начисления заработной платы.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, на основании предоставленных ФИО13 табелей учета рабочего времени, а также на основании приказов о премировании сотрудников МАДОУ «Детский сад №85», производила расчет и начисление заработной платы ФИО8, которая фактически трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняла.

После чего ФИО13 не ставя в известность относительно своих преступных намерений главного бухгалтера МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, просила последнюю перечислять заработную плату ФИО8 на счета ФИО2 и ФИО3, привязанные к банковским картам, находящимся в единоличном пользовании ФИО13, которые также были трудоустроены в МАДОУ «Детский сад №85» и фактически не исполняли трудовые обязанности.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, составляла реестры на перечисление заработной платы, согласно которых заработная плата ФИО8 включалась в сумму, подлежащую перечислению ФИО2 и ФИО3 и перечислялась с лицевого счета МАДОУ «Детский сад №85» на счет №, открытый на имя ФИО3 и счет №, открытый на имя ФИО2, к которым были привязаны банковские карты, находящиеся в единоличном пользовании ФИО13

Далее, ФИО13 осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих МАДОУ «Детский сад №85», используя служебное положение, похитила часть денежных средств, перечисленных в качестве заработной платы ФИО8 путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению на личные нужды. 

Кроме того, ФИО13, являясь должностным лицом, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств МАДОУ «Детский сад №85» путем обмана, действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, используя свое служебное положение, заведомо зная, что ФИО2 исполнять обязанности помощника воспитателя МАДОУ «Детский сад № 85» не будет, 01 марта 2015 года, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85» по вышеуказанному адресу, подписала официальный документ - приказ № о приеме на работу ФИО2 в качестве помощника воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ, который удостоверил факт возникновения трудовых отношений между МАДОУ «Детский сад №85» и ФИО2

Далее ФИО13 в период с 01 марта 2015 года по 01 февраля 2016 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МАДОУ «Детский сад №85» путем обмана, используя свое служебное положение, достоверно зная, что ФИО2 никаких трудовых обязанностей в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняет, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по адресу: 

<

...>, при изготовлении табеля учета рабочего времени, вносила в указанный документ заведомо ложные сведения об отработанном ФИО2 времени, затем умышленно утверждала своей подписью табель учета рабочего времени, после чего передавала табель учета рабочего времени главному бухгалтеру МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, для начисления заработной платы.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, на основании предоставленных ФИО13 табелей учета рабочего времени, а также на основании приказов о премировании сотрудников МАДОУ «Детский сад №85», производила расчет и начисление заработной платы ФИО2, которая фактически трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняла.

После чего, главный бухгалтер МАДОУ Детский сад № 85» ФИО7, составляла реестр на перечисление заработной платы ФИО2, согласно которому заработная плата ФИО2 перечислялась с лицевого счета МАДОУ «Детский сад №85» на счет № открытый на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк, к которому была привязана банковская карта, находящаяся в единоличном пользовании у ФИО13

Далее ФИО13, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих МАДОУ «Детский сад №85», используя служебное положение, похитила часть денежных средств, перечисленных в качестве заработной платы ФИО2 путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению на личные нужды.

Кроме того, ФИО13, являясь должностным лицом, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств МАДОУ «Детский сад №85» путем обмана, действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, используя свое служебное положение, заведомо зная, что ФИО3 исполнять обязанности помощника воспитателя МАДОУ «Детский сад №85» не будет, 23 января 2015 года, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85» по вышеуказанному адресу, подписала официальный документ - приказ № о приеме на работу ФИО3 в качестве помощника воспитателя с 26 января 2015 года, который удостоверил факт возникновения трудовых отношений между МАДОУ «Детский сад №85» и ФИО3

Далее ФИО13 в период с 26 января 2015 года по 29 февраля 2016 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МАДОУ «Детский сад №85» путем обмана, используя свое служебное положение, достоверно зная, что ФИО3 никаких трудовых обязанностей в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняет, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по адресу: 

<

...>, при изготовлении табеля учета рабочего времени, вносила в указанный документ заведомо ложные сведения об отработанном ФИО3 времени, затем умышленно утверждала своей подписью табель учета рабочего времени, после чего передавала табель учета рабочего времени главному бухгалтеру МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, для начисления заработной платы.

После чего главный бухгалтер МАДОУ Детский сад № 85» ФИО7 составляла реестр на перечисление заработной платы ФИО3, согласно которому заработная плата ФИО3 перечислялась с лицевого счета МАДОУ «Детский сад №85» на счет № открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк, к которому была привязана банковская карта, находящаяся в единоличном пользовании у ФИО13

Далее ФИО13 осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих МАДОУ «Детский сад №85», используя служебное положение, похитила часть денежных средств, перечисленных в качестве заработной платы ФИО3 путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению на личные нужды.

Кроме того, в МАДОУ «Детский сад № 85» на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу была трудоустроена в должности воспитателя ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, которая прекратила осуществлять трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад № 85» на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с предоставлением отпуска по уходу за ребенком. Однако, ФИО13 в период с 02 октября 2016 года по 18 декабря 2017 года, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств МАДОУ «Детский сад №85» путем обмана, действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, используя свое служебное положение, заведомо зная, что ФИО4 находится в отпуске по уходу за ребенком и никаких трудовых обязанностей в МАДОУ «Детский сад №» не выполняет, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по адресу: 

<

...>, при изготовлении табеля учета рабочего времени, вносила в указанный документ заведомо ложные сведения об отработанном ФИО4 времени, затем умышленно утверждала своей подписью табель учета рабочего времени, после чего передавала табель учета рабочего времени главному бухгалтеру МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, для начисления заработной платы.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, на основании предоставленных ФИО13 табелей учета рабочего времени, а также на основании приказов о премировании сотрудников МАДОУ «Детский сад №85», производила расчет и начисление заработной платы ФИО4, которая фактически трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняла.

После чего главный бухгалтер МАДОУ Детский сад № 85» ФИО7 составляла реестр на перечисление заработной платы ФИО4, согласно которому заработная плата ФИО4 перечислялась с лицевого счета МАДОУ «Детский сад №85» на счет № открытый на имя ФИО4 в ПАО Сбербанк, к которому была привязана банковская карта, находящаяся в единоличном пользовании у ФИО13

Далее ФИО13 осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих МАДОУ «Детский сад №85», используя служебное положение, похитила часть денежных средств, перечисленных в качестве заработной платы ФИО4 путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению на личные нужды.

Кроме того, в МАДОУ «Детский сад № 85» на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу была трудоустроена в должности учителя-логопеда ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, которая прекратила осуществлять трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» ДД.ММ.ГГГГ. Однако, ФИО13, являясь должностным лицом, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств МАДОУ «Детский сад №85» путем обмана, действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, используя свое служебное положение, заведомо зная, что ФИО5 перестала осуществлять обязанностей воспитателя МАДОУ «Детский сад № 85» не стала прекращать с ФИО5 трудовые отношения, и не издала приказ об увольнении ФИО5

Далее ФИО13 в период с 10 октября 2017 года по 14 декабря 2017 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МАДОУ «Детский сад №85» путем обмана, используя свое служебное положение, достоверно зная, что ФИО5 никаких трудовых обязанностей в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняет, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по адресу: 

<

...>, при изготовлении табеля учета рабочего времени, вносила в указанный документ заведомо ложные сведения об отработанном ФИО5 времени, затем умышленно утверждала своей подписью табель учета рабочего времени, после чего передавала табель учета рабочего времени главному бухгалтеру МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, для начисления заработной платы.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, на основании предоставленных ФИО13 табелей учета рабочего времени, а также на основании приказов о премировании сотрудников МАДОУ «Детский сад №85», производила расчет и начисление заработной платы ФИО5, которая фактически трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняла.

После чего, главный бухгалтер МАДОУ Детский сад №85» ФИО7 составляла реестр на перечисление заработной платы ФИО5, согласно которому, заработная плата ФИО5 перечислялась с лицевого счета МАДОУ «Детский сад №85» на счет №, открытый на имя ФИО5 в ПАО Сбербанк.

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО13, не ставя в известность относительно своих преступных намерений ФИО5, сообщила последней о том, что ей на счет будут периодически поступать денежные средства от МАДОУ «Детский сад №85», предназначенные для развития и ремонта МАДОУ «Детский сад №85», которые ФИО5 должна перечислять на расчетный счет №, открытый на имя ФИО9 в ПАО Сбербанк, которая является дочерью ФИО13

ФИО5, добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО13, производила перечисление денежных средств со своего счета № на счет №, открытый на имя ФИО9, к которому привязана банковская карта, находящаяся в единоличном пользовании ФИО13

Таким образом, ФИО13 осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих МАДОУ «Детский сад №85», используя служебное положение, похитила денежные средства, перечисленные в качестве заработной платы ФИО5 путем обмана и распорядилась ими по своему усмотрению на личные нужды.

Таким образом, в период с 06 февраля 2015 года по 14 декабря 2017 года в качестве заработной от МАДОУ «Детский сад №85» положенной к выдаче ФИО6, ФИО8, ФИО2, ФИО3, ФИО10, ФИО5, поступили незаконно начисленные денежные средства на общую сумму 977 402 рубля 36 копеек, а именно: на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк поступили денежные средства на общую сумму 270 512 рублей 60 копеек; на расчетный счет №, открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк поступили денежные средства на общую сумму 377 326 рублей 39 копеек; на расчетный счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО Сбербанк поступили денежные средства на общую сумму 267 093 рубля 37 копеек; на расчетный счет №, открытый на имя ФИО5 в ПАО Сбербанк поступили денежные средства на общую сумму 62 470 рублей, к которым привязаны карты, находящиеся за исключением карты, открытой на имя ФИО5, в единоличном пользовании ФИО13, из которых денежные средства в сумме 276 616 рублей 53 копейки ФИО13 похитила, используя служебное положение, путем обмана из корыстных побуждений и распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО13, используя свое служебное положение, в период с 13 октября 2014 года по 18 декабря 2017 года, совершила мошенничество, то есть хищение путем обмана денежных средств на общую сумму 276 616 рублей 53 копейки, принадлежащих МАДОУ «Детский сад №85», в результате чего причинила указанному учреждению имущественный вред на указанную сумму, в крупном размере.

Кроме того, ФИО13 на основании распоряжения Главы Златоустовского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу и назначена на должность исполняющей обязанности заведующей МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по адресу: 

<

...> с ДД.ММ.ГГГГ. На основании распоряжения Главы Златоустовского городского округа №-кадр от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 назначена на должность заведующей МАДОУ «Детский сад № 85» с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, а также на основании должностной инструкции заведующей МАДОУ «Детский сад №85», с которой ФИО13 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, в ее обязанности входило: осуществление руководства образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом образовательного учреждения (п.2.1.); определение стратегии, целей и задач развития образовательного учреждения (п.2.5.); распоряжение в пределах своих полномочий бюджетными средствами МАДОУ «Детский сад №85», обеспечение результативности и эффективности их использования (п.2.9.); формирование фонда оплаты труда (п.2.10.); утверждение структуры и штатного расписания образовательного учреждения, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии в Уставом образовательного учреждения, осуществление подбора и расстановки кадров (п.2.11.); обеспечение установления заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (п.2.13.); планирование, координация и контроль работы структурных подразделений, педагогических и других работников образовательного учреждения (п.2.19.). Кроме того, на основании п.2.23 должностной инструкции в обязанности ФИО13 входило: обеспечение учета, сохранности и пополнение учебно-материальной базы, учет и хранение документации. На основании п. 2.24. должностной инструкции ФИО13 обязана предоставлять учредителю ежегодный отчет о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности образовательного учреждения. На основании п. 3.8. должностной инструкции ФИО13 имела право подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. Кроме того, ФИО13 несла ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией.

На основании распоряжения Г лавы Златоустовского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 освобождена от должности заведующего МАДОУ «Детский сад № 85» с ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с 13 октября 2014 года по 18 декабря 2017 года ФИО13, являясь заведующей МАДОУ «Детский сад №85», относилась к категории руководителей, в связи с чем, обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении.

ФИО13, являясь заведующей МАДОУ «Детский сад №85», то есть должностным лицом, в период с 13 октября 2014 года по 30 октября 2014 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по вышеуказанному адресу, имея единый преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, осознавая, что задуманное преступное деяние возможно реализовать лишь ей в силу своего должностного положения, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий и неизбежность наступления последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов организации, решила использовать свои служебные полномочия по распоряжению денежными средствами МАДОУ «Детский сад №85» вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании повысить авторитет МАДОУ «Детский сад №85» перед гражданами и учредителем - Администрацией Златоустовского городского округа, обусловленной карьеристскими побуждениями, с целью поддержания личного авторитета и повышения деловой репутации успешного руководителя среди работников учреждения, желанием создать наиболее благоприятные условия работы для подчинённых ей сотрудников, воспитанников и для себя лично, укрепить свой статус как руководителя.Так, ФИО13, являясь должностным лицом, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя из иной личной заинтересованности, с целью распоряжения по своему усмотрению в интересах МАДОУ «Детский сад №85» денежными средствами, перечисленными на счет МАДОУ «Детский сад №85» в качестве оплаты труда ФИО6, для создания видимости успешной работы МАДОУ «Детский сад №85» и эффективного управления учреждением, продиктованными карьеристскими побуждениями, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы и понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам, возложенным на нее, заведомо зная, что ФИО6 исполнять обязанности воспитателя МАДОУ «Детский сад №85» не будет 30 октября 2014 года, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85» по вышеуказанному адресу, подписала официальный документ - приказ № о приеме на работу ФИО6 в качестве воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ, который удостоверил факт возникновения трудовых отношений между МАДОУ «Детский сад №85» и ФИО6

Далее ФИО13 в период с 12 февраля 2015 года по 30 июня 2016 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам и требованиям, возложенным на нее, как на заведующую детским садом, достоверно зная, что ФИО6 никаких трудовых обязанностей в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняет, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по адресу: 

<

...>, при изготовлении табеля учета рабочего времени, вносила в указанный документ заведомо ложные сведения об отработанном ФИО6 времени, затем умышленно утверждала своей подписью табель учета рабочего времени, после чего передавала табель учета рабочего времени главному бухгалтеру МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, для начисления заработной платы.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, на основании предоставленных ФИО13 табелей учета рабочего времени, а также на основании приказов о премировании сотрудников МАДОУ «Детский сад №85», производила расчет и начисление заработной платы ФИО6, которая фактически трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняла.

После чего, ФИО13, не ставя в известность относительно своих преступных намерений главного бухгалтера МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, просила последнюю перечислять заработную плату ФИО6 на счета ФИО2 и ФИО3, привязанные к банковским картам, находящимся в единоличном пользовании ФИО13, которые также были трудоустроены в МАДОУ «Детский сад № 85» и фактически не исполняли трудовые обязанности.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, составляла реестры на перечисление заработной платы, согласно которым заработная плата ФИО6 включалась в сумму, подлежащую перечислению ФИО2 и ФИО3 и перечислялась с лицевого счета МАДОУ «Детский сад №85» на счет №, открытый на имя ФИО3 и счет №, открытый на имя ФИО2, к которым были привязаны банковские карты, находящиеся в единоличном пользовании ФИО13

Кроме того, в МАДОУ «Детский сад № 85» на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу была трудоустроена в должности воспитателя ФИО8, которая прекратила осуществлять трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» до 30 ноября 2014 года, точные дата и время прекращения трудовых обязанностей в ходе следствия не установлены. Однако, ФИО13, являясь должностным лицом, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на злоупотребление должностными полномочиями, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам и требованиям, возложенным на нее, как на заведующую детским садом, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законных интересов организации, заведомо зная, что ФИО8 перестала осуществлять обязанности воспитателя МАДОУ «Детский сад №85», не стала прекращать с ФИО8 трудовые отношения, и не издала приказ об увольнении ФИО8

Далее, ФИО13 в период с 12 февраля 2015 года по 03 октября 2016 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, для создания видимости успешной работы МАДОУ «Детский сад №85» и эффективного управления учреждением, продиктованной карьеристскими побуждениями, достоверно зная, что ФИО8 никаких трудовых обязанностей в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняет, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по адресу: 

<

...>, при изготовлении табеля учета рабочего времени, вносила в указанный документ заведомо ложные сведения об отработанном ФИО8 времени, затем умышленно утверждала своей подписью табель учета рабочего времени, после чего передавала табель учета рабочего времени главному бухгалтеру МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, для начисления заработной платы.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, на основании предоставленных ФИО13 табелей учета рабочего времени, а также на основании приказов о премировании сотрудников МАДОУ «Детский сад №85», производила расчет и начисление заработной платы ФИО8, которая фактически трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняла.

После чего, ФИО13, не ставя в известность относительно своих преступных намерений главного бухгалтера МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, просила последнюю перечислять заработную плату ФИО8 на счета ФИО2 и ФИО3, привязанные к банковским картам, находящимся в единоличном пользовании ФИО13, которые также были трудоустроены в МАДОУ «Детский сад №85» и фактически не исполняли трудовые обязанности.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, составляла реестры на перечисление заработной платы, согласно которым заработная плата ФИО8 включалась в сумму, подлежащую перечислению ФИО2 и ФИО3 и перечислялась с лицевого счета МАДОУ «Детский сад №85» на счет №, открытый на имя ФИО3 и счет №, открытый на имя ФИО2, к которым были привязаны банковские карты, находящиеся в единоличном пользовании ФИО13

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, ФИО15, являясь должностным лицом, действуя из иной личной заинтересованности, с целью распоряжения по своему усмотрению в интересах МАДОУ «Детский сад №85»денежными средствами, перечисленными на счет МАДОУ «Детский сад №85» в качестве оплаты труда ФИО2 для создания видимости успешной работы МАДОУ «Детский сад №85»» и эффективного управления учреждением, продиктованными карьеристскими побуждениями, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы и понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам, возложенным на нее, заведомо зная, что ФИО2 исполнять обязанности помощника воспитателя МАДОУ «Детский сад № 85» не будет, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85» по вышеуказанному адресу, подписала официальный документ - приказ № о приеме на работу ФИО2 в качестве помощника воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ, который удостоверил факт возникновения трудовых отношений между МАДОУ «Детский сад №85» и ФИО2

Далее ФИО13 в период с 01 марта 2015 года по 01 февраля 2016 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам и требованиям, возложенным на нее, как на заведующую детским садом, достоверно зная, что ФИО2 никаких трудовых обязанностей в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняет, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по адресу: 

<

...>, при изготовлении табеля учета рабочего времени, вносила в указанный документ заведомо ложные сведения об отработанном ФИО2 времени, затем умышленно утверждала своей подписью табель учета рабочего времени, после чего передавала табель учета рабочего времени главному бухгалтеру МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, для начисления заработной платы.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, на основании предоставленных ФИО13 табелей учета рабочего времени, а также на основании приказов о премировании сотрудников МАДОУ «Детский сад №85», производила расчет и начисление заработной платы ФИО2, которая фактически трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняла.

После чего, главный бухгалтер МАДОУ Детский сад № 85» ФИО7 составляла реестр на перечисление заработной платы ФИО2, согласно которому заработная плата ФИО2 перечислялась с лицевого счета МАДОУ «Детский сад №85» на счет № открытый на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк, к которому была привязана банковская карта, находящаяся в единоличном пользовании у ФИО13

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, ФИО15, являясь должностным лицом, действуя из иной личной заинтересованности, с целью распоряжения по своему усмотрению в интересах МАДОУ «Детский сад №85» денежными средствами, перечисленными на счет МАДОУ «Детский сад №85» в качестве оплаты труда ФИО3 для создания видимости успешной работы МАДОУ «Детский сад № 85» и эффективного управления учреждением, продиктованными карьеристскими побуждениями, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы и понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам, возложенным на нее, заведомо зная, что ФИО3 исполнять обязанности помощника воспитателя МАДОУ «Детский сад №85» не будет, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85» по вышеуказанному адресу, подписала официальный документ - приказ № о приеме на работу ФИО3 в качестве помощника воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ, который удостоверил факт возникновения трудовых отношений между МАДОУ «Детский сад №85» и ФИО3

Далее ФИО13 в период с 26 января 2015 года по 29 февраля 2016 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам и требованиям, возложенным на нее, как на заведующую детским садом, достоверно зная, что ФИО3 никаких трудовых обязанностей в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняет, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по адресу: 

<

...>, при изготовлении табеля учета рабочего времени, вносила в указанный документ заведомо ложные сведения об отработанном ФИО3 времени, затем умышленно утверждала своей подписью табель учета рабочего времени, после чего передавала табель учета рабочего времени главному бухгалтеру МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, для начисления заработной платы.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, на основании предоставленных ФИО13 табелей учета рабочего времени, а также на основании приказов о премировании сотрудников МАДОУ «Детский сад №85», производила расчет и начисление заработной платы ФИО3, которая фактически трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняла.

После чего, главный бухгалтер МАДОУ Детский сад № 85» ФИО7 составляла реестр на перечисление заработной платы ФИО3, согласно которому заработная плата ФИО3 перечислялась с лицевого счета МАДОУ «Детский сад №85» на счет № открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк, к которому была привязана банковская карта, находящаяся в единоличном пользовании у ФИО13

Кроме того, в МАДОУ «Детский сад № 85» на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу была трудоустроена в должности воспитателя ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, которая прекратила осуществлять трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с предоставлением отпуска по уходу за ребенком.

Однако, ФИО13 в период с 02 октября 2016 года по 18 декабря 2017 года, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на злоупотребление должностными полномочиями, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам и требованиям, возложенным на нее, как на заведующую детским садом, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законных интересов организации, заведомо зная, что ФИО4 находится в отпуске по уходу за ребенком и никаких трудовых обязанностей в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняет, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по адресу: 

<

...>, при изготовлении табеля учета рабочего времени, вносила в указанный документ заведомо ложные сведения об отработанном ФИО4 времени, затем умышленно утверждала своей подписью табель учета рабочего времени, после чего передавала табель учета рабочего времени главному бухгалтеру МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, для начисления заработной платы.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, на основании предоставленных ФИО13 табелей учета рабочего времени, а также на основании приказов о премировании сотрудников МАДОУ «Детский сад №85», производила расчет и начисление заработной платы ФИО4, которая фактически трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняла.

После чего, главный бухгалтер МАДОУ Детский сад № 85» ФИО7 составляла реестр на перечисление заработной платы ФИО4, согласно которому заработная плата ФИО4 перечислялась с лицевого счета МАДОУ «Детский сад №85» на счет № открытый на имя ФИО4 в ПАО Сбербанк, к которому была привязана банковская карта, находящаяся в единоличном пользовании у ФИО13

Кроме того, в МАДОУ «Детский сад №85» на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу была трудоустроена в должности учителя- логопеда ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, которая прекратила осуществлять трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» ДД.ММ.ГГГГ. Однако, ФИО13, являясь должностным лицом, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на злоупотребление должностными полномочиями, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам и требованиям, возложенным на нее, как на заведующую детским садом, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законных интересов организаций, заведомо зная, что ФИО5 перестала осуществлять обязанностей воспитателя МАДОУ «Детский сад №85», не стала прекращать с ФИО5 трудовые отношения, и не издала приказ об увольнении ФИО5

Далее ФИО13 в период с 10 октября 2017 года по 14 декабря 2017 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, используя свое служебное положение, достоверно зная, что ФИО5 никаких трудовых обязанностей в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняет, находясь в помещении МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по адресу: 

<

...>, при изготовлении табеля учета рабочего времени, вносила в указанный документ заведомо ложные сведения об отработанном ФИО5 времени, затем умышленно утверждала своей подписью табель учета рабочего времени, после чего передавала табель учета рабочего времени главному бухгалтеру МАДОУ «Детский сад № 85» ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, для начисления заработной платы.

Главный бухгалтер МАДОУ «Детский сад №85» ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, на основании предоставленных ФИО13 табелей учета рабочего времени, а также на основании приказов о премировании сотрудников МАДОУ «Детский сад №85», производила расчет и начисление заработной платы ФИО5, которая фактически трудовые обязанности в МАДОУ «Детский сад №85» не выполняла.

После чего, главный бухгалтер МАДОУ Детский сад №85» ФИО7 составляла реестр на перечисление заработной платы ФИО5, согласно которому заработная плата ФИО5 перечислялась с лицевого счета МАДОУ «Детский сад №85» на счет №, открытый на имя ФИО5 в ПАО Сбербанк.

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО13, не ставя в известность относительно своих преступных намерений ФИО5, сообщила последней о том, что ей на счет будут периодически поступать денежные средства от МАДОУ «Детский сад №85», предназначенные для развития и ремонта МАДОУ «Детский сад №85», которые ФИО5 должна перечислять на расчетный счет №, открытый на имя ФИО9 в ПАО Сбербанк, которая является дочерью ФИО13

ФИО5, добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО13, производила перечисление денежных средств со своего счета № на счет №, открытый на имя ФИО9, к которому привязана банковская карта, находящаяся в единоличном пользовании ФИО13

Таким образом, в период с 06 февраля 2015 года по 14 декабря 2017 года в качестве заработной от МАДОУ «Детский сад № 85» положенной к выдаче ФИО6, ФИО8, ФИО2, ФИО11, ФИО10, ФИО5, поступили незаконно начисленные денежные средства на общую сумму 977 402 рубля 36 копеек, а именно: на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк поступили денежные средства на общую сумму 270 512 рублей 60 копеек; на расчетный счет №, открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк поступили денежные средства на общую сумму 377 326 рублей 39 копеек; на расчетный счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО Сбербанк поступили денежные средства на общую сумму 267 093 рубля 37 копеек; на расчетный счет №, открытый на имя ФИО5 в ПАО Сбербанк поступили денежные средства на общую сумму 62 470 рублей, к которым привязаны карты, находящиеся за исключением карты, открытой на имя ФИО5, в единоличном пользовании ФИО13, из которых денежные средства в сумме 700 785 рублей 83 копейки ФИО13, не обращая их в свою пользу или в пользу других лиц, использовала при исполнении своих должностных обязанностей на цели, не предусмотренные муниципальным заданием МКУ «Управление образования ЗГО», израсходовав на ремонтные работы, благоустройство и иные нужды МАДОУ «Детский сад №85».

В результате своих преступных действий ФИО13, являясь заведующей МАДОУ «Детский сад №85», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании повысить авторитет МАДОУ «Детский сад № 85» перед гражданами и учредителем - Администрацией Златоустовского городского округа, обусловленной карьеристскими побуждениями, целью поддержания личного авторитета и повышения деловой репутации успешного руководителя среди работников учреждения, желанием создать наиболее благоприятные условия работы для подчинённых ей сотрудников, воспитанников и для себя лично, укрепить свой статус как руководителя, которые повлекли существенное нарушение прав и законных интересов организации, выраженное в дискредитации учреждения перед учредителем, недополучении МАДОУ «Детский сад №85» услуг, а также недополучении сотрудниками стимулирующих выплат ввиду нецелевого расходования денежных средств МАДОУ «Детский сад №85», незаконно получив в период с 06 февраля 2015 года по 14 декабря 2017 года денежные средства в качестве заработной платы за фиктивно трудоустроенных граждан в МАДОУ «Детский сад №85» на общую сумму 700 785 рублей 83 копейки, которые в полном объеме использовала при исполнении своих должностных обязанностей на ремонтные работы и благоустройство МАДОУ «Детский сад №85».

В судебном заседании подсудимая ФИО13 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст.285 УК РФ признала полностью, существо обвинения подсудимой понятно, она согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в присутствии защитника до назначения судебного заседания.

Дело рассматривалось в особом порядке, так как были соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: подсудимая ФИО13 после консультации с защитником добровольно ходатайствовала об этом. Государственный обвинитель Бикеева Е.С., защитник Бубенцов С.Н., представитель потерпевшего не возражают против данного порядка судебного разбирательства, наказание за совершение данных преступлений не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО13 правильно квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использование своего служебного положения, в крупном размере.

Кроме того, действия ФИО13 правильно квалифицированы по ч.1 ст.285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО13: признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), нахождение на иждивении малолетних детей (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), частичное возмещение ущерба, состояние здоровья.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, суд не усматривает.

Также суд учитывает личность ФИО13, 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.ч.3,4 ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.1 ст.285, ч.3 ст.159 УК РФ, являются преступлениями средней тяжести и тяжким соответственно. Учитывая содеянное, характер и степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в целях изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО13 судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ.

При назначении размера наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ.

Следует отметить, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем суд полагает необходимым назначить ФИО13 наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО13 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд полагает назначить подсудимой наказание по ч.1 ст.285 УК РФ в виде штрафа, а по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку в настоящее время ФИО13 не работает, источника дохода не имеет, на иждивении находятся двое малолетних детей, которых помогают содержать ее родители. Наказание в виде штрафа в значительном размере поставит семью ФИО13 в трудное материальное положение.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ФИО1 на сумму 245 616 рублей 53 копейки, признан подсудимой, ее вина в хищении имущества МАДОУ «Детский сад №» нашла подтверждение, иск следует удовлетворить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО13 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст.285 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год,

- по ч.1 ст.285 УК РФ в виде штрафа в доход государства размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условно с испытательным сроком на один год, обязав ФИО13 в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, периодически являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Наказание в виде штрафа исполняется самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН 

<

***>

КПП 745301001

Наименование получателя: УФК по Челябинской области ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>, р/с 

<

***>. Наименование банка: Отделение Челябинск БИК 047501001, КБК 18811621040046000140 ОКТМО 75712000 УИН 11801750004000074.

Меру пресечения ФИО13 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО13 в пользу МАДОУ «Детский сад № 85» г. Златоуста 245. 616 рублей 53 копейки в возмещение ущерба, причиненного хищением.

Вещественные доказательства: 

- личные карточки и личные дела ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО4, сшивка документов табели учета рабочего времени за 2015-2017 года; сшивки документов - реестры денежных средств с результатами зачислений за 2015-2017 г., сшивки документов - расчетные листки за 2015-2017 г., сшивки документов своды начислений за 2015-2017 г., книгу приказов по финансовой деятельности за 2015 год, книги приказов по личному составу за 2015-2017 г., личное дело ФИО13 считать переданными по принадлежности представителю потерпевшего ФИО12, освободив ее от дальнейшего ответственного хранения за вышеперечисленное имущество;

- соглашения о предоставлении целевой субсидии на обеспечение государственных гарантий прав граждан в сфере образования на получение дошкольного образования за 20152017 года; соглашения о предоставлении целевой субсидии на ремонт и противопожарные мероприятия за 2015 год; соглашения о предоставлении целевой субсидии на обеспечение мероприятий по празднованию нового года в 2015 году, соглашение на реализацию мероприятий по освоению основных средств общеобразовательных программ за 2016 год, считать переданными по принадлежности представителю потерпевшего ФИО1, освободив ее от дальнейшего ответственного хранения за вышеперечисленное имущество;

- чеки, накладные, акты сверки, квитанции, подтверждающие расходование денежных средств, выплаченных МАДОУ «Детский сад №85» фиктивно трудоустроенным сотрудникам в качестве заработной платы, выполненные на 185 листах, считать переданным по принадлежности ФИО13, освободив ее от дальнейшего ответственного хранения;

- сотовый телефон «Самсунг» в корпусе золотого цвета считать переданным по принадлежности свидетелю ФИО5, освободив ее от дальнейшего ответственного хранения;

- CD диск № № золотого цвета с записью с банкомата № за ДД.ММ.ГГГГ; информацию о субсидиях, целевых денежных средствах за 2015, 2016, 2017 года, сведения о расходах произведенных МАДОУ Детский сад № 85» за счет средств Муниципального задания, приносящей доход деятельности и целевых субсидий за периоды с 2015-2017 г., коллективный договор на 2012- 2015 года; копии приказов и заявлений о направлении ФИО13 в командировки выполненные на 11 листах формата А4, CD-R диск VS желтого цвета, CD-R диск VS желтого цвета, два CD-R диска VS желтого цвета, - оставить на хранении в материалах уголовного дела № 1-479/2018.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: 

Приговор вступил в законную силу 04.12.2018.